SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

1

EDITAL nº 11/2020/PROEN/IFAP

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DO IFAP COM APOIO DA
CAPES/FNDE/MEC/IFAP

(Público Alvo: DISCENTES DAS LICENCIATURAS)

O Instituto Federal do Amapá, através da Pró-reitoria de Ensino – PROEN via comissão do Programa
Institucional de Bolsas para o Programa de Residência Pedagógica, no uso de suas atribuições legais, torna
público o resultado preliminar do processo seletivo, conforme descritos a seguir:

RESULTADO PRELIMINAR

I) Licenciatura em química

Ordem Nome CRE*
Carta de
interesse

Nota
final

Situação

01 Felipe Andre Santiago de Miranda 67,30 30,00 97,30 Classificado/Aprovado

02 Doriel Araújo Miranda 64,57 30,00 94,57 Classificado/Aprovado
03 Icaro Igor Costa Silva 57,72 30,00 87,72 Classificado/Aprovado
04 Maria Carolina Viega dos Santos 49,52 30,00 79,52 Classificado/Aprovado

05 Ruani da Silva Perreira 48,87 30,00 78,87 Classificado/Aprovado
06 Eva Sobrinha Araujo da Silva 45,38 30,00 75,38 Classificado/Aprovado

07 Raicleia Contadini Sampaio - - -
Desclassificada de acordo com

o item 3.2 do edital
* CRE – Coeficiente de rendimento escolar do quarto semestre do curso

II) Licenciatura em física

Ordem Nome CRE*
Carta de
interesse

Nota
final

Situação

01 Mayara de Sousa Silva 81,46 30,00 111,46 Classificado/Aprovado
02 Vinicius Correa Quintela 75,53 30,00 105,53 Classificado/Aprovado

03 Davi Valente Pantoja 75,20 30,00 105,20 Classificado/Aprovado
04 Brenda da silva Pinheiro 74,49 30,00 104,49 Classificado/Aprovado
05 Erison de Souza Marques 73,44 30,00 103,44 Classificado/Aprovado

06 Cleiciane Baleiro da Silva da Costa 68,58 30,00 98,58 Classificado/Aprovado
07 Demeson Almeida Sousa 68,43 30,00 98,43 Classificado/Aprovado
08 Gessica da Silva de Brito 66,18 30,00 96,18 Classificado/Aprovado
09 Patricia Lene Monteiro Ferreira 63,70 30,00 93,70 Classificado/Aprovado

10 Hendrel Jonnys Feitosa da Silva 58,68 30,00 88,68 Classificado/Aprovado
11 Olívio Fernandes Nogueira Junior 57,92 30,00 87,92 Classificado
12 Marcelo de Sousa Gonçalves 57,90 30,00 87,90 Classificado

13 Daniela de Oliveira da Silva 52,70 30,00 82,70 Classificado
14 Charlon Leao Gonçalves 48,84 30,00 78,84 Classificado
15 Mateus Matos de Carvalho 30,41 30,00 60,41 Classificado
16 Jean Marcelo Ferreira Pedrozo 10,34 30,00 40,34 Classificado

17 Marcos Henrique Silva e Silva 2,36 30,00 32,36 Classificado

18 Lilide Alves Gurjão 40,21 30,00 70,21
Desclassificada de acordo com

item 5.3.1 alínea “ f ”
* CRE – Coeficiente de rendimento escolar do quarto semestre do curso

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

2

III) Licenciatura em ciências biológicas

Ordem Nome CRE*
Carta de
interesse

Nota
final

Situação

01 Eleane Freire da Silva 94,63 30,00 124,63 Classificado/Aprovado
02 Layane Marques da Silva 93,06 30,00 123,06 Classificado/Aprovado
03 Fabiana Regina Costa Moreira 88,58 30,00 118,58 Classificado/Aprovado
04 Michelly de Souza Santos 88,06 30,00 118,06 Classificado/Aprovado

05 Gislany Reis de Moraes 88,06 30,00 118,06 Classificado/Aprovado
06 Ester Carmo Mendes 86,06 30,00 116,06 Classificado/Aprovado
07 Milena Cristina da Silva Negrão 85,84 30,00 115,84 Classificado/Aprovado

08 Kaique dos Santos Souza 84,16 30,00 114,16 Classificado/Aprovado
09 Liano Dutra da Silva 82,01 30,00 112,01 Classificado
10 Leilane Gonçalves Vilela 79,69 30,00 109,69 Classificado
11 Lana Ferreira Lopes 79,22 30,00 109,22 Classificado

12 Alan Augusto Furtado da Silva 78,37 30,00 108,37 Classificado
13 Kerliane Morais de Assunção 78,15 30,00 108,15 Classificado
14 Delnilia Carvalho da Silva 76,91 30,00 106,91 Classificado

15
Mayara Glinda Silva Martins 85,01 30,00 115,01

Desclassificada de acordo com
item 5.3.1 alínea “ a ”

* CRE – Coeficiente de rendimento escolar do quarto semestre do curso

Observação:

O Coeficiente de rendimento escolar do 4º semestre foi calculado seguindo a seguinte equação:

𝐶𝑅𝐸 (4º𝑆𝑒𝑚𝑒𝑠𝑡𝑟𝑒) =
∑(𝑁𝑜𝑡𝑎𝑠 𝑑𝑜𝑠 𝑐𝑜𝑚𝑝𝑜𝑛𝑒𝑛𝑡𝑒𝑠 𝑐𝑢𝑟𝑟𝑖𝑐𝑢𝑙𝑎𝑟𝑒𝑠 𝑑𝑜 4º 𝑠𝑒𝑚𝑒𝑠𝑡𝑟𝑒 𝑥 𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎 ℎ𝑜𝑟á𝑟𝑖𝑎)

∑ 𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎 ℎ𝑜𝑟á𝑟𝑖𝑎 𝑑𝑜𝑠 𝑐𝑜𝑚𝑝𝑜𝑛𝑒𝑛𝑡𝑒𝑠 𝑐𝑢𝑟𝑟𝑖𝑐𝑢𝑙𝑎𝑟𝑒𝑠 𝑑𝑜 4º 𝑆𝑒𝑚𝑒𝑠𝑡𝑟𝑒

Macapá-AP, 30 de outubro de 2020.

Comissão de Seleção do Programa de Residência Pedagógica no âmbito do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá

Portaria nº 685/2020/GAB/RE/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales
Pró-Reitor de Ensino

Portaria Nº 757/2019/GAB/RE/IFAP